8
4

С[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 апреля  2021 года                                                                             № 223
Об утверждении плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства  в Администрации Лахденпохского муниципального района

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017  № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с  постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 25.01.2021  №34 «Об утверждении Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Лахденпохского муниципального района»,  Администрация Лахденпохского муниципального района     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Лахденпохского муниципального района.
2. Структурным подразделениям Администрации Лахденпохского муниципального района и подведомственным учреждениям, в соответствии с возложенными функциями, обеспечить выполнение плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Лахденпохского муниципального района.
3. Настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района «www.Lah-mr.ru».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Лахденпохского
муниципального района                                                                     О.В. Болгов
Разослать: управление делами, отдел экономики и инвестиционной политики, зам. Главы Администрации по социальной политике, отдел строительства и земельных отношений, МКУ «КИО ЖКХ», МУ «РУО и ДМ»

Приложение
к постановлению Администрации Лахденпохского муниципального района
от 01.04.2021 № 223
План

мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
в Администрации Лахденпохского муниципального района
	№ п/п
	Вид комплаенс-риска
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Ответственные (должностное лицо, структурное подразделение Администрации или учреждение)
	Срок исполнения мероприятия
	Планируемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства  при разработке нормативно-правовых актов (в том числе, внесение изменений в действующие нормативно-правовые акты), регламентирующих деятельность хозяйствующих субъектов, принятие правовых актов по утверждению нормативов, стандартов, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	-Анализ правовых актов и проектов правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства;

-Мониторинг изменений действующего законодательства; изучение судебной практики; анализ допущенных нарушений.

-Проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов на предмет возможного нарушения антимонопольного законодательства на сайте Администрации для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов, размещенном по адресу:http//Lah-mr.ru.

-Предоставление в отдел экономики и инвестиционной политики Администрации информации о выявленных рисках нарушения антимонопольного законодательства

-Усиление внутреннего контроля за соблюдением антимонопольного  законодательства.

	Управление делами Администрации Лахденпохского муниципального района (специалисты, осуществляющие правовое обеспечение), отдел экономики и инвестиционной политики, подведомственные учреждения
	на постоянной основе
	отсутствие  комплаенс-рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	- Мониторинг и анализ изменений, внесенных в законодательство о закупках.

- Организация систематического повышения квалификации муниципальных служащих и сотрудников подведомственных учреждений.
- Выявление конфликта интересов в деятельности работников и структурных подразделений Администрации, разработка предложений по их исключению.

- Контроль за соблюдением требований антимонопольного законодательства в сфере закупок, анализ допущенных нарушений.

	Управление делами Администрации Лахденпохского муниципального района (далее Администрация), отдел муниципального контроля, подведомственные учреждения

	на постоянной основе

	отсутствие  комплаенс-рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Мониторинг изменений действующего законодательства в области финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; анализ ранее выявленных нарушений; контроль за соблюдением законодательства в сфере малого бизнеса.

	Отдел экономики и инвестиционной политики, МКУ «КИО и ЖКХ»
	на постоянной основе
	отсутствие  комплаенс-рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства

	4.
	Нарушение при оказании финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления субсидий на реализацию социально значимых проектов
	Изучение нормативных правовых актов в области финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям; мониторинг изменений действующего законодательства в области финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям; анализ ранее выявленных нарушений; контроль за соблюдением законодательства при финансовой поддержке социально  ориентированных организаций.
	Финансовое управление,  отдел социальной работы
	на постоянной основе
	отсутствие  комплаенс-рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства

	5.
	Нарушение при заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Мониторинг и анализ изменений действующего законодательства в сфере размещения нестационарных торговых объектов; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в Администрацию, и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений; контроль за соблюдением законодательства в сфере торговой деятельности.

	Отдел экономики и инвестиционной политики
	на постоянной основе
	отсутствие  комплаенс-рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства

	6.
	Нарушение при проведении открытых конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Анализ правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства; мониторинг практики применения антимонопольного законодательства; изучение судебной практики; анализ допущенных нарушений.
	Управление делами (специалисты, осуществляющие правовое обеспечение),    МКУ «КИО ЖКХ»

	на постоянной основе
	отсутствие  комплаенс-рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства

	7.
	Нарушение при осуществлении прав по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом (в том числе земельные участки), выдача разрешений, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, передача имущества в концессию, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении  муниципального имущества, повлекшие за собой нарушение антимонопольного законодательства

	Изучение нормативных правовых актов в сфере земельных и имущественных отношений; мониторинг изменений действующего законодательства и практики применения в сфере земельно-имущественных отношений; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в Администрацию, и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений; контроль за соблюдением законодательства в сфере торговой деятельности.
	Управление делами (специалисты, осуществляющие правовое обеспечение), отдел строительства и земельных отношений,  подведомственные учреждения
	на постоянной основе
	отсутствие  комплаенс-рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства

	8.
	Нарушения при осуществлении расходования бюджетных средств (в том числе порядок предоставления субсидии юридическим лицам)
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства; систематическое повышение квалификации сотрудников; мониторинг и анализ изменений действующего законодательства в области финансовой деятельности и бюджетирования; контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства
	Отдел муниципального контроля, структурные подразделения Администрации, подведомственные учреждения
	на постоянной основе
	отсутствие  комплаенс-рисков, недопущение нарушений антимонопольного законодательства